MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE CONTRATOS

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO
AO  CONTRATO  Nº  16/2020 CELEBRADO
ENTRE A  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
GRANDE DOURADOS E A EMPRESA  WS
SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA PARA
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE
CONTINUADOS  DE  APOIO  RURAL
MEDIANTE FORNECIMENTO DE MÃO DE
OBRA  COM  DEDICAÇÃO  EXCLUSIVA,
NAS DEPENDÊNCIAS DAS UNIDADES DA
UFGD EM DOURADOS, LADÁRIO E NOVA
ANDRADINA.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, representada

por seu Reitor Pró-Tempore,  Lino Sanabria, brasileiro, Professor do Magistério Superior,

portador  da  Cédula  de  Identidade  nº  133279  SSP/MS,  e  inscrito  no  CPF/MF  sob  o  nº

254.688.631-20, nomeado pela Portaria nº 64, de 05 de fevereiro de 2021, publicada no Diário

Oficial  da  União  n°  26,  de  08/02/2021,  seção  2,  página  16, considerando  o  contido  no

Processo  nº 23005.001603/2020-36,  Contrato  16/2020,  observado  o  disposto  na  Lei  nº

8.666/93, resolve APOSTILÁ-LO, sob as Cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS DESIGNAÇÕES SIMPLIFICADAS

Adotam-se neste Termo de Apostilamento as mesmas designações simplificadas do Contrato

ora apostilado.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a Repactuação do valor contratual em

razão da Convenção Coletiva de Trabalho 2021, conforme NOTA TÉCNICA DICON/PRAD

Nº  82/2021 (doc. de ordem  153-154), anuída pelo Despacho PROAP nº  137/2021 (doc. de

ordem 155), nos autos do referido processo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR MENSAL DO CONTRATO

A parcela mensal referente à retribuição pelos serviços prestados passa a ser de:

Rua João Rosa Góes, 1.761, Vila Progresso, Dourados – MS, CEP 79.825-070
Página 1 de 2

a. R$ 78.974,40 (setenta e oito mil, novecentos e setenta e quatro reais e quarenta centavos),

com efeitos financeiros retroativos a  01/01/2021, em virtude da repactuação do contrato.

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR DO APOSTILAMENTO

a. O valor acrescido ao contrato decorrente da repactuação de preços é R$ 27.584,21 (vinte e

sete mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e vinte e um centavos);

c. O valor global do contrato passa a ser estimado em R$ 940.727,09 (novecentos e quarenta

mil, setecentos e vinte e sete reais e nove centavos).

CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As  despesas  decorrentes  desta  contratação  estão  programadas  em  dotação  orçamentária

própria, prevista no orçamento da União para o exercício 2021, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 26350/154502

Fonte: 8100000000

Programa de Trabalho: 170571

Elemento de Despesa: 339037 – Locação de mão de obra.

PI: M8282G0100N

Nota de Empenho: 104/2021

CLÁUSULA SEXTA– DO FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento encontra fundamento legal pelo disposto no art. 65, § 8º da

Lei 8.666/93, combinado com o art. 12º do Decreto 9.507/2018.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

Permanecem inalteradas e em vigor todas as demais cláusulas e condições do Contrato ora

apostilado.

Dourados/MS, 26 de maio de 2021.

__________________________________________________________________________
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Lino Sanabria
Reitor

CONTRATANTE

Rua João Rosa Góes, 1.761, Vila Progresso, Dourados – MS, CEP 79.825-070
Página 2 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/05/2021

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2021 - DICONT (11.01.11.03) - DICONT (11.01.11.03)
(Nº do Documento: 19)

(Nº do Processo: 23005.001603/2020-36)

 (Assinado digitalmente em 26/05/2021 22:08 )
CRISTIANE STOLTE

PRO-REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PRAD (11.01.11)

Matrícula: 1668384

 (Assinado digitalmente em 27/05/2021 07:39 )
LINO SANABRIA

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 433594

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de19 2021 TERMO DE APOSTILAMENTO 26/05/2021

verificação: d8f493e067

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021053100112

112

Nº 101, segunda-feira, 31 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 154032 - UFCSPA

Número do Contrato: 18/2016.
Nº Processo: 23103.002345/2016-11.
Pregão. Nº 18/2016. Contratante: FUND.UNIV.FED.DE.CIENC.DA SAUDE DE P.AL EG R E .
Contratado: 10.859.014/0001-19 - ONDREPSB RS LIMPEZA E SERVICOS ESPECIAIS LTDA.
Objeto: O presente instrumento tem por objeto proceder a supressão do montante de 280
m² de área interna relativa ao convênio santa casa de misericórdia de porto alegre/ufcspa
- centro de simulação realística clínica e cirúrgica, localizado na av. Osvaldo aranha, 80 -
centro histórico, porto alegre - rs, representando o percentual de 0,8609% no valor global
anual, original atualizado do contrato, a partir de 20 de abril e 2021. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$2.792.879,64. Data de Assinatura: 14/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/05/2021).
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação informa que foram registrados, (29) vinte e nove, no
período de 05/05/2021 a 26/05/2021, nos seguintes livros de registros e sequências
numéricas: Livro BNT-1 registro 45 e 46; Livro FMD-1 registros 17 a 22; IBM-1 registros 15
a 20; GES-1 registros 46 a 49; Livro NUT-1 Registro 239; Livro PSI-1 registro 261; Livro FIS-
1 registros 226 a 228; BIO-1 registros 245 a 249; GAS-1 registro 74.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço https://www.ufcspa.edu.br/sobre-a-ufcspa/etica-e-transparencia/45-sobre-a-
ufcspa/etica-e-transparencia/relacionados/297-registro-de-diplomados.

Porto Alegre/RS, 28 de maio de 2021
LUCIA CAMPOS PELLANDA

Reitora

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação do valor contratual em razão da convenção coletiva de trabalho 2021.
Processo n° 23005.001603/2020-36. Contrato n° 16/2020. Objeto: serviços continuados de
apoio rural, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva. Valor
mensal a partir de 01/01/2021: R$ 78.974,40. Fundamento legal, artigo 65, §8º, lei
8666/93. Data de assinatura: 26/05/2021..

(COMPRASNET 4.0 - 28/05/2021).'

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2021 - UASG 154502

Nº Processo: 23005001995202114. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de manutenção corretiva, preventiva, com fornecimento de peças,
das máquinas e equipamentos agrícolas lotados na FAECA. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 31/05/2021 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua José Rosa
Góes, 1761, Vila Progresso - Dourados/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/154502-
5-00031-2021. Entrega das Propostas: a partir de 31/05/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/06/2021 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

KATIA CRISTINA SILVA MINELI
Pregoeira

(SIASGnet - 28/05/2021) 154502-26350-2021NE800001

EDITAL Nº 33, DE 28 DE MAIO DE 2021
RETIFICAÇÃO DO ANEXO IV DO EDITAL DE ABERTURA Nº 6/2021

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais, considerando a
Portaria nº 722/2016 e o Edital de Abertura CCS nº 06/2021, resolve:

I - RETIFICAR o Anexo IV do Edital de Abertura nº 06/2021:
Onde constou:
[…]
7.1.O Processo Seletivo é composto de dois tipos de provas, realizadas na

seguinte ordem: Prova Didática, de caráter eliminatório, e Prova de Títulos, de caráter
eliminatório.

Passe a constar:
[…]
7.1.O Processo Seletivo é composto de dois tipos de provas, realizadas na

seguinte ordem: Prova Didática, de caráter eliminatório, e Prova de Títulos, de caráter
classificatório.

II - INFORMAR que as demais disposições do Edital de Abertura permanecem
inalteradas.

NELSON TSUJI JUNIOR

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 143/2021 PROCESSO N.º 23115.007630/2021-56. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: Suelen Rocha Botão Ferreira. Objetivo: Prorrogar por
mais 06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 112/2020-GAB/REIT. DATA
DA ASSINATURA: 26 de maio de 2021.

EXTRATO DE EXTINÇÃO

TECPS Nº 145, Extinção do Contrato nº 172/2019-GAB/REIT de Prestação de
Serviços, que entre si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO,
CNPJ: 06.279.103/0001-19 e AUDIVAN RIBEIRO GARCÊS JÚNIOR, CPF:
031.283.753-48, pelo término do prazo contratual, em conformidade com o Art.
12, inciso I, da Lei 8745, de 9 de dezembro de 1993. DATA DE TÉRMINO DO
CONTRATO: 27/05/2021. DATA DA ASSINATURA: 27.05.2021.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 53/2021 - UASG 155010 - EBSERH HU-UFMA

Nº Processo: 23523.036344/2020-13.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 1/2021. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO
DA UFMA.
Contratado: 12.769.072/0001-87 - CONSTRUTORA AP ENGETECH LTDA.. Objeto: Reforma e
adequação das instalações físicas do abrigo de resíduos.
Fundamento Legal: . Vigência: 28/05/2021 a 08/11/2021. Valor Total: R$ 114.000,00. Data
de Assinatura: 27/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/05/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 53/2021 - UASG 155010 - EBSERH HU-UFMA

Nº Processo: 23523.036344/2020-13.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 1/2021. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO
DA UFMA.
Contratado: 12.769.072/0001-87 - CONSTRUTORA AP ENGETECH LTDA.. Objeto: Reforma e
adequação das instalações físicas do abrigo de resíduos.
Fundamento Legal: . Vigência: 28/05/2021 a 08/11/2021. Valor Total: R$ 114.000,00. Data
de Assinatura: 27/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/05/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 105/2021 - UASG 155010 - EBSERH HU-UFMA

Nº Processo: 23523.007361/2021-16.
Inexigibilidade Nº 11/2021. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFMA.
Contratado: 02.016.542/0001-88 - DIAG PRIME COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS
CIENTIFI. Objeto: Fornecimento, de forma contínua e parcelada, conforme especificações e
quantidades solicitadas pelo setor de apoio diagnósticos deste huufma, tipo: aquisição de
material de consumo tipo: reagentes para diagnóstico clínico para automação de análise
quantitativa para citomegalovírus igm, hiv, rubéola m, toxoplasmose m, sorologia igg e igm
para covid 19, dentre outros.
Fundamento Legal: . Vigência: 31/05/2021 a 31/05/2022. Valor Total: R$ 1.713.300,00.
Data de Assinatura: 27/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/05/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 53/2021 - UASG 155010 - EBSERH HU-UFMA

Nº Processo: 23523.036344/2020-13.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 1/2021. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO
DA UFMA.
Contratado: 12.769.072/0001-87 - CONSTRUTORA AP ENGETECH LTDA.. Objeto: Reforma e
adequação das instalações físicas do abrigo de resíduos.
Fundamento Legal: . Vigência: 28/05/2021 a 08/11/2021. Valor Total: R$ 114.000,00. Data
de Assinatura: 27/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/05/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 104/2021 - UASG 155010 - EBSERH HU-UFMA

Nº Processo: 23523.003300/2021-80.
Inexigibilidade Nº 12/2021. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFMA.
Contratado: 51.744.837/0001-86 - ASSOCIACAO BRASILEIRA DE HISTOCOMPATIB I L I DA D E .
Objeto: Serviços de controle de qualidade para o laboratório de estudos genômicos e
histocompatibilidade - legh..
Fundamento Legal: . Vigência: 28/05/2021 a 28/05/2022. Valor Total: R$ 4.470,00. Data de
Assinatura: 27/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/05/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00036/2014
Publicado no D.O de 2021-05-24, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

1.696.579,20. Leia-se: Valor Total: R$ 141.381,60.

(COMPRASNET 4.0 - 28/05/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Termo de Cooperação nº 003/FUFMT/2021. Partes: Fundação Universidade
Federal de Mato Grosso - FUFMT e o Instituto INCA - Inclusão, Cidadania e Ação. Objetivo:
Execução do Projeto QUINTAIS DA CULTURA POPULAR CUIABA, a ser executada pela
FUFMT por intermédio do Departamento de Antropologia/ICHS. Assinatura: 26/05/2021.
Vigência: 12 meses a partir da publicação deste extrato. Assinam: Evandro Aparecido
Soares da Silva/Reitor da UFMT e pelo Instituto INCA - Inclusão, Cidadania e Ação, Cybele
Bussiki/Representante Legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 154045 - FUFMT

Número do Contrato: 36/2017.
Nº Processo: 23108.003440/2021-59.
Pregão. Nº 1/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROS S O.
Contratado: 00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto: O
presente termo de aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência constante na
cláusula quarta - da vigência do contrato nº 036/FUFMT/2017, em conformidade com o
que versa o inciso II, artigo 57 da lei 8.666/93 e a alteração nos termos do § 5º, art. 65
da lei 8.666/93. Vigência: 12/06/2021 a 11/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
638.117,76. Data de Assinatura: 13/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2021 - UASG 154045 - FUFMT

Número do Contrato: 36/2016.
Nº Processo: 23108.030374/2021-90.
Pregão. Nº 73/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO. Contratado: 10.439.655/0001-14 - PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA E
FAGUNDES LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação
excepcional do prazo de vigência constante na cláusula segunda - da vigência do
contrato nº 036/FUFMT/2016, em conformidade com o que versa o inciso II, artigo 57
da lei 8.666/93. Vigência: 27/05/2021 a 27/08/2021. O valor global estimado do
presente termo aditivo: R$ 190.671,15 (cento e noventa mil, seiscentos e setenta e um
reais e quinze centavos). Data de Assinatura: 10/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/05/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html